
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  dott.ssa Mara Minardi 

Copia della  presente deliberazione nr. 207 del 17/12/2014 è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124 – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui  alla  Legge  18/06/2009  n.  69,  e  vi  rimarrà  per  quindici  giorni  consecutivi. 
Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai Capigruppo Consiliari mediante invio 
di apposito elenco, ai sensi dell'art. 125 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.

                                                                                                                          
Dalla Residenza Comunale, lì  24/12/2014

                                                        
   Istruttore Amministrativo

     Cinzia Vincenzetti 

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune,  per  quindici  giorni  consecutivi,  senza  reclami,  (Art.124,  co.1,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).
       
La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

                                      

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
     Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 17/12/2014
     

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     207    DEL    17/12/2014  

 IMPOSTA  DI  SOGGIORNO:  NOMINA  AGENTE  CONTABILE  DI  DIRITTO 
(AGENTE CONTABILE PRINCIPALE) 

L'anno  duemilaquattordici , il giorno  diciassette , del mese di  dicembre , alle ore 
09:30  nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori.

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 CIBELLI LEO Vice Sindaco G

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Mara Minardi.

Il Vicesindaco Cibelli è assente giustificato.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   230   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  04/12/2014  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   11/12/2014  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott. Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere   Non  necessario  -  Non  richiede  Impegno/Accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data  11/12/2014  dal Dirigente Responsabile  del  Settore  Servizi 
Finanziari  Dott.  Daniele Cristoforetti;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 230

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 207 del   17/12/2014    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 207 del   17/12/2014 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     230    DEL    04/12/2014  

 IMPOSTA DI  SOGGIORNO:  NOMINA AGENTE CONTABILE DI  DIRITTO 
(AGENTE CONTABILE PRINCIPALE) 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Cristoforetti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2014-2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 27/08/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate le risorse ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale  n. 15 del 26/03/2012, 
n. 44 del 28/06/2013 e n. 15 del 31/03/2014,  istitutive e modificative dell'imposta di 
soggiorno;

VISTO il parere della Sezione di Controllo della Corte dei Conti del Veneto n. 
19/2013, che ha ritenuto i gestori delle strutture ricettive  riscuotitori dell'imposta di 
soggiorno “agenti contabili di fatto”;

RICHIAMATO l'art. 93 del  D.Lgs. 267/2000, sulla responsabilità patrimoniale;

PRESO ATTO che il maneggio e la custodia di denaro pubblico, anche al di fuori 
di una legittima investitura, implica comunque l'assunzione della qualifica di agente 
contabile e l'assoggettamento alla relativa disciplina;

Delibera Giunta Comunale n. 207 del   17/12/2014 Pag.  3 



RICHIAMATO l’art. 233 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 
“1. Entro il termine di due mesi dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il  
consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto  
della  propria gestione  all’ente  locale  il  quale  lo  trasmette  alla  competente  sezione  
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto.
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva  
competenza:
a) Il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione;
b) la lista per tipologie dei beni;
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili;
d) la documentazione giustificativa della gestione;
e) i verbali di passaggio di gestione;
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili;
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti.
3. Qualora l’organizzazione dell’ente locale lo consenta e le informazioni relative agli  
allegati  di  cui  ai  precedenti  commi  sono  trasmessi  anche  attraverso  strumenti  
informatici, con modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione.
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento  
previsto dall’articolo 160”;

VISTA la relazione n. 896 -2014 della Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti della Regione Emilia- Romagna, assunta al protocollo dell'ente in data 
11/11/2014 sub n. 37349, che, nell'esaminare i conti giudiziali dell'anno 2013 resi e 
trasmessi da ogni singola struttura ricettizia, rimarca la necessità di nominare un solo 
agente contabile di “diritto” per la presentazione di un unico conto giudiziale da cui 
risultino le riscossioni effettuate da ciascuna struttura ricettizia ed i corrispondenti 
versamenti in Tesoreria;

RITENUTO di accogliere e di adeguarsi alla raccomandazione della Corte dei 
Conti e di individuare in un dipendente in servizio presso l'ufficio tributi la persona che 
rivestirà il ruolo di agente contabile di “diritto” o “principale”relativamente alla 
rendicontazione dell'imposta in oggetto, e di considerare i singoli gestori delle strutture 
ricettizie come sub-agenti contabili, tenuti alla presentazione del proprio conto 
giudiziale esclusivamente presso l'agente contabile di “diritto” o “principale”;

RICHIAMATO  il vigente regolamento comunale per l'istituzione e l'applicazione 
dell'imposta di soggiorno, che all'art. 14 individua nel responsabile del servizio tributi il 
il funzionario responsabile dell'imposta in parola;

RITENUTO di individuare nel dirigente del Settore 4 – Servizi al cittadino, D.ssa 
Claudia Marisel Rufer l'agente contabile di “diritto” o “principale” per la riscossione 
dell'imposta di soggiorno, con  l’obbligo, per lo stesso dipendente, di rendere il conto 
della propria gestione al dirigente del servizio finanziario e con assoggettamento alla 
giurisdizione della  Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 
vigenti; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Delibera Giunta Comunale n. 207 del   17/12/2014 Pag.  4 



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A  

1. -   di  nominare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  con  decorrenza 
immediata, quale agente contabile principale o “di diritto” per la rendicontazione 
dei versamenti  dell'imposta di soggiorno il dirigente responsabile del servizio 
tributi,  D.SSA Claudia  Marisel  Rufer,   nata  a  Generale  Deheza  (Argentina) 
25/12/1963, e residente  a  Rimini   in  P.zza A. Bornaccini  n.  6/b – cod.  fisc. 
RFRCDM63T65Z600E;

2. - di dare atto che i gestori delle strutture ricettizie aventi sede nel Comune di 
Cattolica  rivestono  la  qualifica  di  sub-agente  contabile  e  sono  tenuti  alla 
presentazione del proprio conto giudiziale  presso il  suddetto agente contabile 
principale almeno 10 giorni prima del termine per la presentazione del conto 
giudiziale  unico da cui risultino le riscossioni  effettuate  da ciascuna struttura 
ricettizia  ed  i  corrispondenti  riversamenti  in  Tesoreria,  da  compilare  e 
trasmettere nei modi e nei termini fissati dall'art. 233 del TUEL;

3. -  di disporre che la  presente deliberazione venga notificata al citato dipendente 
e venga trasmessa:
*  alla  Sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  della  Regione  Emilia-
Romagna per l'aggiornamento dell'anagrafe degli agenti contabili;
* al Collegio dei Revisori dei Conti per le periodiche verifiche di cassa. 

  

  SI CHIEDE L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA'.

....................................................................................................

  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 207 del   17/12/2014 Pag.  5 


